O Gráfico 17 evidencia a baixa incidência de empreendimentos licenciados com aplicação da Outorga Onerosa do Direito 

de Construir (OODC) em Porto Velho entre 2021 e 2025. Destaca-se o ano de 2022 como o único período com registro significativo, 

totalizando dois empreendimentos e cerca de R$ 977.000,00(novecentos e setenta e sete mil reais) em contrapartidas. Nos demais 

anos, a ocorrência é pontual ou inexistente, indicando a aplicação ainda restrita do instrumento e possíveis limitações operacionais 

e normativas para sua efetiva utilização no município. 

XIV – Quantidades de Assistência Técnica Realizada no Ano de 2025

[...]

áreas de vegetação, que sofrem influência direta do regime de cheia e seca do Rio Madeira, ocasionando alagamentos sazonais e 

dificuldades de mobilidade interna. 

A economia local baseia-se na pesca, na agricultura familiar e no pequeno comércio. O distrito dispõe de uma agroindústria 

de beneficiamento de babaçu, atualmente desativada. Com população de aproximadamente 2.300 (dois mil e trezentos) habitantes 

(IBGE 2022), é o mais populoso do Baixo Madeira. 

Devido à sua dimensão populacional e localização estratégica, Calama exerce função de pólo regional de serviços, atendendo 

comunidades vizinhas e até mesmo o distrito de Demarcação, cujos estudantes utilizam transporte escolar fluvial para frequentar